FORMOSUS PAPA.

Epistolæ et privilegia.	837
-------------------------	-----

STEPHANUS PAPA VI.

Epistolæ et privilegia.	855
-------------------------	-----

ROMANUS PAPA.

Epistola ad Riculfum.	859
-----------------------	-----

S. TUTILO SANGALLENSIS MONACHUS.

Carmina.	863
----------	-----

GRIMLAICUS PRESBYTER.

Regula solitariorum.	<i>Ibid.</i>
----------------------	--------------

WOLFARDUS PRESBYTER HASENRIETANUS.

Vita sanctæ Walpurgis.	865
------------------------	-----

Præfationes in libros suos XII de Actis Sanctorum.	894
--	-----

ANAMODUS ECCLESÆ RATISPONENSIS SUBDIACONUS.

Traditiones Emmerammenses.	899.
----------------------------	------

APPENDIX AD SÆCULUM IX

ANASTASII OPERUM CONTINUATIO.

SANCTA

Synodus octava generalis.

CONSTANTINOPOLITANA QUARTA,

Anastasio interprete,

(Apud Labbeum, Conciliorum Collect. tom. VIII, pag. 962.)

PRÆFATIO ANASTASII IN SYNODUM OCTAVAM.

Domino sancto et coangelico Patri Patrum ADRIANO summo pontifici et universalis papæ, ego famulus vester ANASTASIUS peccator abbas, et summæ vestrae apostolicæ sedis bibliothecarius.

Quia superna providentia, quæ singula singulis ita distinguit temporibus, ut sanctos suos veluti splendenta quædam astra non pariter, sed vicibus discreta ad illuminationem Ecclesie sua proferat, apostolatum vestrum nostris temporibus quasi quoddam fulgidum sidus produxit, cuius tempore atque auctoritate sancta universalis et magna synodus octava celebraretur, et sacra doctrina colum sanctæ catholicæ et apostolice Ecclesiarum, tenebris errorum depulsa, jubar veri luminis illustratum perciperet: opere pretium duxi, tam ad laudem auctoris quam ad æternam apostolatus vestri memoriam, scripture tradere, vestræque dominationi breviter intimare, que fuerit ejusdem sanctæ synodi materia celebrandæ, vel quod apostolicæ sedis super hæc disponendi studium vel auctoritas; quid etiam ab illa vel tractatum vel fuerit definitum. Quamobrem quoque vel octava, vel dicatur universalis, quis etiam interpretatus illam exstiterit, et ne ipsi synodo præsumptio cujusque quæ in ea definita non sunt, processu temporis addat, sollicitos reddere ac intentos lectores. Quæ videlicet notans, non quasi inscio apostolatum vestro scribendo refero, sed tanquam horum concio et teste, historica expositione ad memoriam vestram reduco.

Tempore itaque Michaelis et Theodoræ matris ejus imperatorum, abdicato Iconomacho Joanne, electus et consecratus est patriarcha Constantinopolis Ignatius, qui Michaelæ quondam imperatore, ejus filius erat, imperium sponte religionis amore dimittente, eunuchus invidia factus est; deinde mo-

A nastica vita electa, in cœnobio a primæva ætate miris eluxit morum et virtutum splendoribus, ac per id diuturnis exercitiis eruditus, et in omni scientia et opere bono probatus jam senex, cunctorum unanimitate ad summi sacerdotii petitus et promotus est apicem. Sane restiterunt hujus provectioni quidam perpauci episcopi, inter quos erat Syracusanus Gregorius, eo quod eos propter diffamata et publicata nonnulla crimina in sacerdotio vita, ante refractiuncam in eos illati judicii se non posse recipere, canonica sit ac miti ratione profatus; propter quæ, quia illa satisfactione non abluerunt, merito postmodum ab eo et synodo abdicati sunt. Favebat autem his quidam senator secularis administrationis fungens officio, a secretis, nomine Photius, qui ad patriarchale concordare fastigium affectans, cum eis seorsum colligebat, et fidèles quosque a sanctæ communianis participatione avertens, divinis intercessse mysteriis, dum a patriarcha Ignatio celebrarentur, penitus reconsabat: nihil habens in causa pietatis, unde pontificem proprium reprehenderet, nisi quod suspicabatur eum vitam decessoris sui, id est sanctæ memorie patriarchæ accusare Methodij, cum ille non solum hunc in nullo penitus accusaret, verum etiam miris laudibus semper efficeret, quin potius memoriam illius inter sanctos patriarchas, dum divina mysteria gererentur, faceret, et diem anniversarium solemniter et imprætermisse super ejus nomine celebraret. Quamvis hoc ipsum idem Photius sicut cetera illius gesta sinistre interpretans, callide facere suis auditoribus prædicaret, alia inquiens eum in corde tenere, alia in opere demonstrare.

Cum igitur Photius sociatus schismaticis, quorum auctor præfatus erat Syracusanus Gregorius, persuaderet cunctis, qui quasi pio circa Methodium

(habentes quidem zelum justitiae, sed non secundum scientiam) affectu flagrabant, quod patriarcha Ignatius derogator esset ejusdem sancte memorie Methodii, et idcirco quasi parricida foret habendus, fama crebrescit: Bardam scholarem domesticum, et Theodorae imperatricis germanum, incesto nurum propriam usu fudare, quem patriarcha criminis redarguit, interminatus excommunicandum, nisi a tanto flagitio cessavisset; cuius redargutionis modum ille non serens, prænotatis schismaticis ac depositis jungitur, et versutum in patriarcham sarcinat argumentum. Persuasit enim imperatori Michaeli, ut matrem et Theclam sororem suam, quæ et ipsa cum matre ac fratre imperii fuerat sceptra sortita, tondere patriarchæ præciperet, et in monasterio collocaret. Quod cum patriarcha renueret, pro eo quod ultraque imperatrix hanc interim non eligeret sponte professionem, maxime quia his secundum morem sicut ceteris imperatoribus et imperatricibus jurerat non se ullo in tempore insidiaturum, Bardas protinus ad imperatorem juvenem: Heus, inquit, imperator, saltem nunc non advertis Ignatium tuæ spirare neci, et in atrae imperii alii gestire, futuro scilicet imperatori, sociare marito. Hæc miserrimus egit, nec propriæ germanæ, imperatrici videlicet parcens, ut et in patriarcham uiceretur, et ultraque imperatrice, illa est matre ac filia, imperio pulsa, ipse vel vivi fieret imperatoris socius, vel eo a se facilius interempto, jam suhrogaretur successor. Tunc imperator, aure tanti præstigii credulus et iratus, matrem cum sororibus tonsam palatio pepulit, et Ignatium schismaticorum ac Bardæ suggestione, a regimine patriarchatus abegit, subrogatusque est pro eo præfati Barde favore Photius, de quo supra relatum est, prohibentibus sacris canonibus et venerandis legibus neminem ex laicali militia subito ad sacerdotium promoveri. Ignatius vero dum pelleretur, ecclesiam ligavit, ne quisquam absque se in ea sacra celebrare tentaret officia. Quo auditio, Bardas adeo eum in insula, in qua erat relegatus, diversis tormentis affecit, ut dentes illius fregerit, et continuis lacerarit colaphis, usquequo se refutare reginam sura prosterret Ecclesiae, qua videlicet jam præjudicialiter fuerat expoliatus, et ante omnem discussionem penitus denudatus.

His ergo compertis, cœperunt nonnulli metropolitani antistites, ac inferioris sacerdotii vel laici, pontificis sui tormentis compatientes, dejectionemque dolentes, rectorem sibi proprium reddi magnopere clamitare: quod Photius sentiens, persuaso imperatore, subministrante Barde, congregavit concilium quorundam episcoporum, adulazione sibi vel timore faveantium, et eumdem Ignatium depositum et anathema perculit, populum ab eo per hoc tanquam a damnato scindere sperans, cui tamen usque ad hoc veleti presbytero divina sacrificia consciendi præstabat assensum. Quo gesto magis ac magis pietas fiducium accenditur, et eo constantius ab universis ovi bus proprius pastor exquiritur, quo versutius lupi

A crudelitas surit. Præterea Photius in hac parte se frustratum intuens, ad sedem apostolicam mittit, cui magnus iunc decessor vester præsidebat papa Nicolaus; quatenus illa, sicut ipse sperabat, approbante vel decernente, mox omnium ora resistentium obstructa silerent, et aditus sibi progrediendi qua vellet omnes omnino patescerent; ignorans stolidus, quod apud beatum Job de Deo legitur: *Qui si inclusit hominem, nemo est qui aperiat* (*Job xii*). Cuius legationem præfatus summus pontifex suscipiens et pertractans, licet hucusque versantiarum ejus alique gestorum ignarus, pene cuncta quæ ab eo acta fuerant, sagaci deprehendit acumine: et non Ignatium, ut Photius postulaverat, sed potius ipsum Photium repulit, verum trainitem justitiae sequens, misit Constantinopolim missos, Radoaldum scilicet Portuensem et Zachariam Anagninum episcopos, alique litteras, quarum tenorem qui legerit, facilius nosse poterit: in quibus, quia et de venerandis iconibus quæstio erat, nonnulla etiam super his conscripta reperiuntur. Pervenientibus igitur missis apostolice sedis Constantinopolim, et concilio congregato, Graeci epistolæ suscipientes, quidquid in eis erat pro Ignatio vel contra Photium inverterunt, substraxerunt, et in consilio legi minime pertulerunt: missis Romanis quid legerent, quidve non legerent, nullatenus intelligentibus, vel etiam advertentibus, quin petius præ vi ac timore jam iamque deficentibus. Quid plura? Ignatius in medium trahitur, coram missis apostolice sedis jam senio fessus statuit, et denuo damnationi submittitur, quin et sacerdotalibus infusis expoliatur, quasi validior fieret depositio, ubi sedis apostolice per vicarios suos auctoritas adfuisse, cum in his nec illius interfuerit auctoritas, nec missi illi vicariorum more, ut epistole dant intelligi, fuerint destinati. Quod sedes apostolica di cens, tantam injustitiam impune deserit minime passa est, sed scribit a tali presumptione cessandum, suoque decreto Photium non obedientem cum complicibus sacra dignitate nudat, et cum omnibus fautoribus anathema fore decernit, jam dictis missis suis primus sententiam secundum exempla reverenda memorie Felicis papæ in Vitalem et Misenum episcopos similiter excedentes synodaliter inferens, et quam sibi fratris dejectio esset gravis, etiam illis suis non parcens, palam cunctis dedit intelligi. Cuius censuræ Photio minime parente, sacratus fidelium catalogus magis inflammatur, et ab ejus se communione catervatim sequestrat, horrescens quod nec a tanta sede perculsus corrigi consenserit, quippe cum durior silice, etiam verbera dura impudenti fronte contempserit, quod Photius molestissime ferens acriter indignatur: et licet Bardas, Cæsar postmodum factus, cuius auxilio fulciebatur, digna retributione ab imperatore Michaeli fuerit interfactus, nihil tamen sevitiae suæ minuit; sed alios quidem privatione honorum ac dignitatum, alios vero proscriptione facultatum damnat, hos exilio longo et

B missis, Radoaldum scilicet Portuensem et Zachariam Anagninum episcopos, alique litteras, quarum tenorem qui legerit, facilius nosse poterit: in quibus, quia et de venerandis iconibus quæstio erat, nonnulla etiam super his conscripta reperiuntur. Pervenientibus igitur missis apostolice sedis Constantinopolim, et concilio congregato, Graeci epistolæ suscipientes, quidquid in eis erat pro Ignatio vel contra Photium inverterunt, substraxerunt, et in consilio legi minime pertulerunt: missis Romanis quid legerent, quidve non legerent, nullatenus intelligentibus, vel etiam advertentibus, quin petius præ vi ac timore jam iamque deficentibus. Quid plura? Ignatius in medium trahitur, coram missis apostolice sedis jam senio fessus statuit, et denuo damnationi submittitur, quin et sacerdotalibus infusis expoliatur, quasi validior fieret depositio, ubi sedis apostolice per vicarios suos auctoritas adfuisse, cum in his nec illius interfuerit auctoritas, nec missi illi vicariorum more, ut epistole dant intelligi, fuerint destinati. Quod sedes apostolica di cens, tantam injustitiam impune deserit minime passa est, sed scribit a tali presumptione cessandum, suoque decreto Photium non obedientem cum complicibus sacra dignitate nudat, et cum omnibus fautoribus anathema fore decernit, jam dictis missis suis primus sententiam secundum exempla reverenda memorie Felicis papæ in Vitalem et Misenum episcopos similiter excedentes synodaliter inferens, et quam sibi fratris dejectio esset gravis, etiam illis suis non parcens, palam cunctis dedit intelligi. Cuius censuræ Photio minime parente, sacratus fidelium catalogus magis inflammatur, et ab ejus se communione catervatim sequestrat, horrescens quod nec a tanta sede perculsus corrigi consenserit, quippe cum durior silice, etiam verbera dura impudenti fronte contempserit, quod Photius molestissime ferens acriter indignatur: et licet Bardas, Cæsar postmodum factus, cuius auxilio fulciebatur, digna retributione ab imperatore Michaeli fuerit interfactus, nihil tamen sevitiae suæ minuit; sed alios quidem privatione honorum ac dignitatum, alios vero proscriptione facultatum damnat, hos exilio longo et

carceribus relegat, illos tormentis diversis afficit; atque ut breviter omnia comprehendantur, nulla professio, sexus vel ætas ab eo impunita deseritur, nisi consors sue communionis inventa: adeo ut communionem ejus declinationum nonnullos, quibusdam exceptis, qui contemplationi operam dantes, clausi habebantur, abstraxerit; alios vero in monte Olympo eremitacm vitam ducentes fugaverit, eorumque tugoria seu speluncas igni perdidit; quedam autem sibi communicare ruenientem etiam vivum ex inferiori parte usque ad dimidium corporis sepelirerit: et (quod horribilius est) conciliabulum, presidente Michaeli imperatore, colligit, falsos homines quasi vicarios Orientalium sedium format, accusatores munieribus armat et mendacius construit, testes eos asciscit, quos et accusatores opponit. Judices nonnunquam et in accusati personam admittit, excessus quosdam quasi prefati summi pontificis fugit, impingit, et sicut putabat, damnatione simul et anathemate punit: cunctis qui aderant, exceptis perpaucis, et his fautoribus impietatis, clamantibus non esse justum, in summum et primum pontificem, et præcipue ab inferiori quomodolibet sententiam proferendi; cum id nec canon quisquam admittat, nec aliqua Ecclesiæ consuetudo fieri doceat. Verum iste falsarius falsorum excessum adversus insolentem absentem et invictum, mendacem codicem compilat, mille circiter antisititum subscriptiones falsas interserit, sibi nemine prorsus consentiente vel conscribente ex illa numerosa episcoporum multitudine, nisi uno et viginti presulibus. Unde jam profusus sancti habitus viri eum fugiunt, et quasi squalorem quedam declinant, alterum Dioscorum hunc appellantes, et praecursorem Antichris*i*, inquit ipsum Antichristum existimantes, quem scilicet hominem peccati filiumque perditionis Apostolus appellasset, qui profecto extolleretur supra omne quod dicitur Deus aut quod colitur (*II Thess. ii*). Ceterum construit et alias technam hic perversorum dogmalum cultor, et persuadet imperatori præcipere neminem testamentum facere, vel per alterius, nisi per Photii manus suas elemosynas erogare: quod non ob aliud adinvenit inventor malorum, nisi ut eum acciperet et erogaret substantias divitum, proprias a minus curiosis erogasse putaretur, ac per hoc a cunctis quasi dapsilis et munificis amaretur; simul etiam ut saltem per hoc omnes ei coacti communicarent, quandoquidem conspicerent, nec ipsa se animalium suarum remedia posse, nisi per manus ejus saltem in ipso mortis articulo positos operari. Præterea et aliud iniquitatis

A quem nimirum constaret tot faxis haerete radicibus, dum his nec aliam fidem, nisi quam ipse teneret, habere quoquo modo licisset: quod maximum scandalum mortalibus excitavit, dicentibus: Itane, si Photius haeresiarcha fuerit, debent filii nostri aut fidei catholice desertores esse, aut juramento vel sui chirographi transgressores? erant enim inter eos nonnulli clarissimis natalibus oriundi: nam et ante annos aliquot idem Photius duarum vnumquemque hominem animaruin consistere predicabat. Qui cum a Constantino philosopho magnæ sanctitatis viro, fortissimo ejus amico, increpatus fuisset dicente: Cur tantum errorem in populum spargens, tot animas interfecisti? respondit: Non studio quemquam ledendi, talia, inquit, dicta proposui, sed probandi quid patriarcha B Ignatius ageret, si suo tempore quelibet heresis per syllogismos philosophorum exorta patesceret, qui scilicet viros exterioris sapientie repulisset: verum ignoravi me sub horis somite propositionis tot animas fore lœsurum. Ad quod ille: O sapientia mundi quæ infatuatur et destruitur! Jactasti sagittas in multitudinem copiosæ turbæ, et ignorasti quemlibet ex his omnibus vulnerandum. Certe omnibus liquet, quia sicut oculi, quantumlibet sint magni et aperti, si fumus palearum interjacuerit, vide-re ultra non possunt; ita oculi sapientie tue, quantumlibet sint magni et patuli, avaritiae tamen et invidie fumo penitus obcaecati, trahitem justitiae videre non possunt; ac per id verum est quod dicas, neminem ictu tuo putasse esse ledendum, cuin sic obcaecatum sensum prædictis adversum partriar-cham passionibus habens, nec quid emiseris prævidisti.

C Interea occiditur Michael, remanet singularis in imperio Basilius. Unde et nuncupatur ab omnibus monocrator. Incipit inquirere et investigare quodnam fuerit sedis apostolicæ judicium vel decretum tam super Ieronimachis, qui sensim contra sacras imagines garrire rediviva præsumptione videbantur, quam super Ignatio vel Photio promulgatum. Qui cum ei responsum esset apostolicam sedem ab undecima inductione, sicut ab olim in throno Constantinopolitano Ignatium stabiliisse, Photium vero nullius clericalis ordinis dignum aliquo modo censuisse, atque super his innotescendis diversa scripta Constantinopolim, ac per omnes orbis terrarum terminos direxisse; protinus eadem scripta curioso satis intentu requirit, et inventa ubi a Photio profundius obruta consistebant, præ oculis veluti specula ponit, et horum lectione magistra, quæ ab eadem summa sede decreta fuerant, celeri consummata efficiuntur: id est, ut Photio suorum ministeriorum nocte

sia generali satagebat eradicare sententia, visum est A hæc sacrosancta synodus anno imperii Basilii pii principis tertio, quæ universos patriarchales thronos, sicut aliarum ulla in eorum loci servantibus præsules habens, universalis non inconvenienter ab omnibus appellatur. Universalis est enim: primo quia catholica fidès in ea et sanctæ leges, quæ non solum a sacerdotibus, sed et ab universis Christianis coli debent et venerari, contra hostes carumi consona voce defendit; deinde, quia cum Christus in corpore suo, quod est Ecclesia, tot patriarchales sedes, quot in cujusque mortali corpore sensus locaverit, profecto nihil generalitati deest Ecclesiæ, si omnes illæ sedes unius fuerint voluntatis, sicut nihil deest mortui corporis, si omnes quinque sensus integræ communisque fuerint sanitatis. B Inter quas videlicet sedes quia Romana præcellit, non immerito visu comparatur: qui profecto cunctis sensibus præminet, acutior illis existens, et communionem, sicut nullus eorum, cum omnibus habens. Tertio, quia cum Photius tot excessuum suorum morbo universam Ecclesiam maculaverit, universalis curatio adhibita est, ut totum curaretur quod totum fuerat maculatum. Nam tantum hujus ambitionis pullulavit longe lateque temeritas, ut mox Hierosolymis quidam laicus nomine Salomon, exemplo clericus factus, sit ordinatus antistes; quod nunquam factum est etiam ab ipso Jacobo, qui primus illic episcopus exstitit nisi postquam Photius noviter in clero plantatus, et confessim præsul factus auditus est. Apud Constantinopolim autem nonnulli ex tunc laici etiam virtutibus operam tribuebant, tantum ut ad hanc sacram possent pertinere dignitatem: at ubi compotes fieri nequierint, mox continentia frenis laxatis, in suis voluntatibus [al., voluntatibus.] ire cœperunt, et quod non sanctitatis, sed avaritiae cultores existerent, protinus ostenderunt; adeo ut diversis modis a Romanis missis horum quidam obtinere tentaverint, ne regula promulgaretur, quæ tunc de non repente secularibus in sacerdotiam provehendis in hac eadem synodo promulgata est. Præterea penes Alexandriam et Antiochiam in tantum radix hujus pestis excrevit, ut a tempore promotionis crebro dicti Photii haec ienüs eveli non possit. Nec satendum creditur, quod tunc universalis jure diceretur, si pro fide celebrata consistet, cum et in hac nonnulla quæ ad fidem pertinent, sint definita, et in cæteris universalibus concilii multa disposita inveniantur quæ ad fidei doctrinam non pertinent, quod non minus in fide quam in legis prævaricatione peccent ex concilio Constantinopoli-

sicut scriptum est, consenserunt quidem se nosse A eventus considerans, gesta hujus synodi, quæ apostolice sedis loci servatores in uno volumine secum portaturi conscriperant, in altero codice transcripta Romam usque deferre proposui. Unde factum est ut eisdem loci servatoribus in predones incidentibus, et codicem ipsum cum omnibus syplectilibus suis amittentibus, ego codicem quem detuleram Romam, vexitte dignosceret, quem sanctitas vestra grato suscipiens animo, mihi ad transferendum in Latinam tradidit dictionem ad quod opus ego idoneum esse me denegavi, licet in interpretandis ex archivio in Romanum sermonem scripturis praesenti tempore quoddam conamen arripere nitar, et nonnulla jam ad ædificationem plurimorum, et præcipue vestri decessoris hortatu interpretatus edidisse d-

B gnoscari. Porro proprium nomen hujus rite querimus synodi. Nam si hydræ ac hippocentaurorum, qui non sunt, utique nomina dicuntur, quanto congruentius hujus synodi nomen sciri debet, quæ utique est, ne videlicet nomine carens, comparetur rebus in mari profundo positis, quæ quidem sunt; sed quia ad notitiam hominum non pervenerunt, hactenus nomine carent. Itaque si synodus tantum dicatur, non proprie dicitur: habet enim hoc nomen commune cum aliis numerosis conciliis, si synodus universalis appelletur. Nec sic de hac quod singulariter possidet prædicabitur, nam hoc nomine cum generalibus septem synodis utitur. Porro si synodus Constantinopolitana dicatur, non dicetur proprie; sunt enim et aliae Constantinopolitanæ synodi. Jam vero si synodus universalis Constantinopolitana et octava vocetur, nec sic definitivæ nomen ejus prædicabitur; non enim est octava, sed quarta synodus earum quæ Constantinopoli universaliter celebrata sunt. Numcupanda est ergo sine omni contradictione synodus universalis octava, ut et appellatio quam cum septem aliis conciliis sortita est, non celetur, et nomen proprium, quod singulariter possidet, designetur.

Igitur cum hæc celebraretur venerabilis synodus, accidit me famulum vestrum missum a Ludovico piissimo imperatore cum duobus aliis viris insignibus interesse, ferentem etiam legationem ab apostolicis meritis, decorato præsulatu vestro, causa nuptialis commercii, quod efficiendum ex filio imperatoris Basilii, et genita præfati Dei cultoris Augusti, ab ultraque parte sperabatur simul et parabatur. In tam enim pio negotio, et quod ad utriusque imperii unitatem, imo totius Christi Ecclesiae libertatem pertinere procul dubio credebatur, præcipue summipontificii vestri quærebatur assensus. Dei ergo nutum est ut tanti negotii cum loci servatoribus apostolice sedis et ipse sine gauderem, et veniens fructuum in exultatione portarem manipulos, qui per septennium ferme pro eo indecessus laboraveram, et per totum orbem verborum semina sedulo scribendo disperseram.

Nam pene omnia quæ ad præsens negotium

A eventus considerans, gesta hujus synodi, quæ apostolice sedis loci servatores in uno volumine secum portaturi conscriperant, in altero codice transcripta Romam usque deferre proposui. Unde factum est ut eisdem loci servatoribus in predones incidentibus, et codicem ipsum cum omnibus syplectilibus suis amittentibus, ego codicem quem detuleram Romam, vexitte dignosceret, quem sanctitas vestra grato suscipiens animo, mihi ad transferendum in Latinam tradidit dictionem ad quod opus ego idoneum esse me denegavi, licet in interpretandis ex archivio in Romanum sermonem scripturis praesenti tempore quoddam conamen arripere nitar, et nonnulla jam ad ædificationem plurimorum, et præcipue vestri decessoris hortatu interpretatus edidisse d-

B gnoscari. Verum vicit jussio tanti pontificis, dum non deest obedientia prompti ministri. Interpretans igitur hanc sanctam synodum, verbum e verbo, quantum idioma Latinum permisit, excerpti; nonnunquam vero manente sensu, constructionem Græcam in Latinam necessario commutavi. Rara præterea interpreti doctiori enucleanda servavi; quædam etiam sicut mihi nota erant, nimirum qui tam Romæ quam Byzantii positus, in cunctis his sollicitate laboravi, scholiis in marginibus codicis exaratis adnotavi, vel etiam, sicut mihi visum est, explanavi. Sane et hoc notandum quia quædam scripturarum, quæ super his a sede apostolica Constantinopolim missæ sunt, deficientibus urbis ejusdem interpretibus, non ex toto recte translata in Græcitatem inveni; quorum ipse nonnulla, et quantum angustia illic morandi permisit temporis, emendavi; partim vero ut reperi hactenus incorrecta reliqui.

C Ad extremum plane monendum est, et pro futurorum cautela temporum arctius memorie commendandum, ne forte procedente tempore in Græcia codicibus reperiantur huic sanctæ synodo quidquam a Constantinopolitana sualim additum vel mutatum, nihil minus vel amplius in eadem synodo definitum fuisse, nisi quæ in Græco ejusdem synodi actionum codice in Romana Ecclesia scripta reperiuntur, et in Latinitatem fideli satis stylo translata, in archivio ejusdem Ecclesiae recondita comprobantur, quæque omnium patriarchalium sedium loci servatorum, et ipsorum quoque imperatorum atque cuncolorum antistitutum subscriptionibus roborata, et nunc usque signata consistunt. Sane epistolæ tam synodi quam patriarchæ et imperatorum ad Romanum pontificem missæ, quæ in codicis actionum ipsius synodi calce habentur insertæ, reverenti sunt cultu recipiendæ. Nam a totius synodi consensu, dum adhuc

sbytero, verum etiam per divinam revelationem instructus; quæ sic temporum qualitatem disseruit, ut postrema in priorem reformaret statum et ordinem. Nam tota Dardania, Thessalia, Dacia, et utraque Epirus, atque cæteræ regiones juxta Istrum fluvium sitæ, apostolicæ sedis vestre modera-mine antiquitus præcipue regebantur et disponebantur. Sed postquam imperatores Romanorum, qui nunc Græcorum appellantur, variorum fautores vel incentores effecti errorum, sanctam Christi Ecclesiæ diversis hæresibus scindere minime formidaverent, seidit Deus imperium eorum, et in Occiduis partibus paulatim regnare, superno decernente judicio, cessaverunt, donec Romanos pontifices suis pravitatis incurvare conantes, nec valentes, ac per hoc multiplicibus pœnis afflentes, Hesperia potestatem jam prorsus amitterent, Occidentis etiam amissio imperio, nihilominus Romanis pontificibus, quia jam jubere nequeunt, suadere nituntur; suis le-sis favorem sensibus accommodandum. Sed quia isti cum Petro super petram vere confessionis stantes, pestiferam suggestionem audire possunt, obaudire non possunt, mox illi quoniam aliter eos kedere ne-queunt, patres et antiquos terminos transferunt, privilegia sedis apostolicæ corrumpunt, et pene omnia jura disponendarum dioceseon auferunt, atque suis hæc fautoribus consentaneis et sectatoribus conferunt; cum quibus etiam jus, quod sedes apostolica super prædictas regiones habuit, quia juxta se sitæ videbantur, usurpat, et Constantinopolitanæ diocesæ nequiter applicant; cum beatus papa videatur dicere Innocentius ad Alexandrum Antiochenum inter alia scribens: Non ergo visum est ad mobilitatem necessitatum mundanarum, Dei Ecclesiæ comitari, honores aut divisiones perpeti, quas pro suis causis faciendas duxerit imperator; sed his rati- ipsi diu fruuntur, siquidem jam memorata Vulgarum gens protinus irruit, et universa circa Danubium occupat: sive Græci principes, quod scilicet subripiunt apostolicæ, in duplum quodammodo et secundum legem resarcinant: nam cum jure diocesos usurpatæ etiam sua, id est imperii proprii par-tem potestatis amittunt. Verum tandem aliquando volens omnipotens Deus, qui olim filios Israel etiam post triginta et quadringentos annos ab affluentium pressuris eripuit, salubrempque doctrinam edocuit, has etiam regiones cum populo suo ad rectum fidei trahitem equamque justitiae normam perducere, inspiravit jam memorato principi Vulgarorum, per merita Petri, cuius in arco situs interventionem sibi apud Deum adesse precatus est, sive de numerosis cuneis hostium triumphavit, mittere Romanum, et a coda apostolica fidei et sanæ traditionis noctu-

A accepit, Paulum scilicet Populoniensem et Formosum Portuensem, sanctæ conversationis antistites. Qui ad principem pervenientes, totamque jam memoratorum Vulgarorum patriam, cuius supra partes commemoravimus, peragrantes, terram cordium linguae vomere præscindendo, et Christum, extirpatis errorum viribus, in hominum mente plantando, fluentisque sacri baptismi rigando, atque impositione manum suarum super capita filium, et Deo dicata templo vel altaria incrementum perfectionis per sanctum Spiritum invocando, dum apostolicus ille pontifex, et ut ita dicatur, cœlestis homo et terrestris angelus superstes habitus est, minime cessaverent. Ad ejus imitationem eadem agi strenue, tu successor ejus alnæ ac summae magnitudinis B præsul, medullitus anhelasti, et in his consummantis satagere non cessasti. In tantum aetem pietas creverat principis, et abundabat circa beatum Petrum venerationis affectu, ut quadam die manu propria capillos suos apprehenderet, et contemplantibus cunctis, se Romanis missis tradiderit dicens: Omnes primates et cuncti populi Vulgarorum terre cognoscant, ab hodierno die me servum fore post Deum beati Petri et ejus vicarium.

C Quæ Græci de die in diem audientes invident, et tantæ glorie avidi, ut eum possit a Romana sede avertire, diversa requirunt ingenia, munera post munera numerosa mittentes, et sophistica ei argumenta creberrime proponentes. At ille ut columna mansit immobilis, donec eorumdem Græcorum fraude deciperetur, scribentium ei, atque diecentium: quod de patria illa utrum Romano an Constantinopolio pontifici subdi debeat, inter vicarios Romanos, patriarchamque Ignatium Constantiopolis disceptatio suisset canonice ventilata; et conjunctis Romanis Orientis sedium loci servatores judicaverint Vulgarorum diocesem urbi fore subjiciendam, cui ante Vulgarorum adventum subdebat: cum alia sit in mundanis negotiis, alia in ecclesiasticis dispositio juris; et quavis regio illa Græcis fuerit antea subdita, nullum tamen in ea sibi jus vindicare legitimate potuerunt, quam armis olim amissam per tot tempora bellando recipere non valuerant: quamvis et priusquam Græcis fuerit subdita, Romani hanc possedisse patescant, nec illam Græci, ut supra monstratum est, tenuisse memoretur, nisi dum sceptris Romanicis potirentur. Quanquam etsi huic Græci principes regioni, quantum ad rempublicam attinet, dominati sint, non tamen præjudicare possunt Dei Ecclesiæ juri, quæ quantumlibet illi cum diversis nationibus conflicstantes, sive victi, sive victores extiterint, non novit nisi charitatem et pacem. Unde quidam magistrorum eius exclamat: Si quis videtur contem-

venissent, his tamen omnibus in uno conclavi positis, nulli deforis venienti palebat aditus, nisi cui vel imperator vel patriarcha forsitan permisisset. Unde factum est ut quidquid Romani assererent, nec Orientis loci servatores, nec Vulgares missi intelligerent: et rursus quidquid Orientales dicerent, nec Romani loci servatores, nec Vulgarorum missi engoscerent. **D**um videlicet nullus adasset, nisi unus imperatoris interpres, qui nec Romanorum, nec Orientalium loci servatorum voces aliter audiebat edere, nisi ut jam imperator ad subversionem Vulgarorum imperaral; excepto quod datum est missis Vulgarorum quoddam scriptum Græcis verbis et litteris exaratum, continens quasi loci servatores Orientis inter loci servatores Romanos et patriarcham Ignatium arbitros [f. arbitri] existentes, judicaverint, Vulgarorum patriam quæ in Illyrico constituta est, dioecesi Constantinopolitanæ subjiciendam, cum ab olim in utraque Epiro, Dardania, Dacia, Thessalia et ceteris in Illyrico sitis provinciis temper sedis apostolice dispositio facta clareat, sicut diverse pontificum Romanorum a Damaso papa per easdem provincias missæ testantur epistola, et has Græcorum principes sola vi, faventibus sibi Constantinopolitanis præsulibus, causa duntaxat quam superius adnotavimus, exhortans, ab apostolica sede subegerunt. Super quibus recipiendis ideo apostolica sedes nullam reperitur fecisse querelam, quoniam mox has, ut prædictum est, saepem memorata Vulgarorum natio adit, et sibi jure potestatis omnia vindicat. At ubi religio reddit, confessum et dioecesos fas sedi propriæ reformatur. **H**æc cum Romani, et his similia, loci servatores sumunatum Græcorum locutiones advertentes, assererent, etiam hoc persecuti sunt, dicentes: *Omnibus liquet, neque nos, neque loci servatores Orientalium sedium causa vindicandarum quarumlibet dioeceseon veniendi Constantinopolim invitatos, sed controversiam, pro qua disponenda et definienda, vel a piis imperatoribus expediti, vel a præsulibus nostris destinati sumus, Deo auctore, sane dissolvimus, et propria singuli subscriptione signavimus: super dioecesi autem Illyrici, quain sedes apostolica jure prisco et impräsentiarum sibi a possessoribus ejus reddito nunc quieta retentione possidet et regulariter utitur, eadem principalis sedes neque pulsata est, neque ut pro ea mitteret, altercandum ullo modo provocata; sed neque nos personas advocatorum vel assertorum ejus assumimus, neque quid illa si adasset, responderet objectis, agnoscimus; quippe qui nihil hinc ab ea in mandatis accepimus, ac per hoc disceptare non jussi quidquam non possumus; verum nec loci servatores Orientis judicium se personas assumpturos in controversiis, in quibus*

Adam probabilitum Patrum dicat: Justus mediator non est, qui sic unam partem audit, ut alteri parti nihil reservet. Hæc itaque diximus, intentos reddere studiosos curantes, ne forte processu temporis quidquam de subjicienda Constantinopolitanæ dioecesi Vulgarorum terra statutum vel definitum ab universali et octava putetur synodo, vel actionum illius codici a Græcis hinc aliquid adjici præsumatur. Nam familiaris est illis ista præsumptio, et singularis quodammodo ambitionis indicium: siquidem in secunda synodo contra statuta magnæ Nicenæ synodi, et sanctorum decreta præsumul Romano-rum, Alexandrinæ privilegia sedis Constantinopolitano contulere pontifici; et quedam penes illos reperiuntur capitula regularum, quæ illi quidem tertię dicunt existere synodi, cum apud Latinos nec in vetustissimis inveniantur editionibus. In quartæ quoque synodi quibusdam codi-ibus quoddam de privilegiis Constantinopoleos ostendunt capitulum, quod inter canones ejusdem synodi ab universa Ecclesia veneratos, nec Latinitas, nec alia lingua sub sole recipere comprobatur. Quodque licet ab Anatolio, et imperatore, vel fautoribus eorum, post omissa gesta synodi et prolatis canones in absentia Romanorum loci servatorum claim depromptum extiterit, mortuus ibi ipsum ab eisdem loci servatoribus est repulsum, et a sede apostolica, quæ ut eadem synodus fieret sola decrevit, solaque jus habuit eos recipiendi quos synodica decreta protulerant, non solum non admisit, verum etiam continuo respuit; quodque Anatolius vel imperator, quia ut firmaretur a sede apostolica, cui tunc magnus præsidebat Leo, impetrare non potuit, in ejus positum potestate confessus est. Nihilominus et alia ostendunt regularum numerosa et præsumptuosa satis capitula, priscæ traditioni penes omnia valde contraria, quæ a sexta falso prohibent synodo promulgata; cum sexta synodus nullam protulerit præter fidei regulam: sed quas ejus asseverant regulas, longe post sextam synodum ab ipsis constat esse penes se privatimque depromptas. Porro in septima synodi codice, quia saepè contra canones Constantinopoli ex neophytis antistites provehuntur, et eo tempore Tarasius ex laicis patriarcha fuerat ordinatus, ita epistolam beate recordationis papæ Adriani existimant transcribendam, ut nihil in ea ex his quæ ad predictum præsumul. vel contra neophytes idem pontifex sanctissimus scripsérat, vel scriptum, vel translatum Græce reperitur. Sic igitur Græci, accepta occasione celebratorum universalium conciliorum, frequenter egisse clarescent, et nunc minuendo, nunc addendo vel mutando, nunc in absentia sociorum, nunc in abscondito angulorum, nunc extra synodum,

face falsitatis extraneum; quidquid vero amplius sive de dioecesi Vulgarica, sive aliunde in Greco ejusdem synodi codice forsitan invenietur, totum est mendacii venenis infectum. Denique disceptatio, quam eoram imperatore, vicariis et Vulgaribus, tantum super Vulgarum terra supra suis signis leavimus actam, post synodum consummatam, canonesque in viginti prolatos et septem tantum capitulis atque terminum fidei de promulgatum, et omnia haec in quinque codicibus scripta sive compacta, et omnium subscriptionibus rorata, sed et ipsos codices plumbea bulla munitionis, atque sigillatim loci servatoribus traditos,

A patriarchalibus sedibus deferendos, effecta est. Ne ergo Graecorum suatum astutia, quin potius dolositas etiam circa presentem synodum agat: haec me admonendi causa dixisse sufficiat. Ceterum bene novi quod juxta Proverbiatorem, *Frustra jacatur rete ante oculos pennatorum* (Prov. 1). Unde quisquis sapientiae ac prudentiae penitus ad alta sustollitur, omnes insidiarum muscipulas, quae a Græcis in insimulis tendi poterunt, alto contemplationis saltu transcendet. Divinitas apostolatum vestrum per multos annos servare dignetur, domine beatissime papa.

BREVIS COMPENDIOSUS MONUMENTORUM

A sancta et universalis synodo VIII per singulas ejus sacratissimas actiones facta pro catholica Ecclesia, id est, pro apostolicis et orthodoxis dogmatibus, et ipsius saluberrimo statu.

Prima quidem actio continet præfationem et sessiones, synodi preceptionem, patriarchalium personarum ingressiōem, male tractatorum episcoporum, bortatum Romanorum vicariorum, eos ad sedendum jubentem: epanagnosticum ab imperatore missum, assertionem vicariorum et principum, interrogations Bahanis patricii et præpositi, et responsiones Romanorum vicariorum, epistolam Adriani papæ ad Basilium imperatorem, gratiarum actiones synodi post lectam epistolam, Theodosii patriarchæ Hierosolymorum epistolam ad Ignatium patriarcham, approbationes commendatiarum epistolarum, libellum Romanum, interlocutionem præfati Babanis, laudes libelli, definitionem Thomæ Antiocheni et Eliae Hierosolymitani vicariorum capitulatim, secundum statuta papæ Nicolai factam approbationem definitionis, interrogations senatus pro Photio, et responsiones vicariorum: harum approbationem, gratiarum actiones et laudes.

Secunda vero continentur actione sessio synodi, ingressio episcoporum qui ceciderant, libellus eorum, interlocutio vicariorum Romanorum pro libello Romano seribendo, lectio et scriptio ejusdem libelli, receptione episcoporum, ingressio presbyterorum, diaconorum, et subdiaconorum, cum libello poenitentiae, et horum scripti ab eis Romani libelli receptionis: epitoma, eorum qui ceciderunt laus cum interpretationibus versuum.

Tertia autem actione habetur sessio synodi, sug-

B runt: epistola imperatoris predicti et Ignatii patriarchæ ad Nicolaum papam, epistola Adriani papæ ad Ignatium patriarcham per Donatum et Stephanum episcopos, et Marinum diaconum; gratiarum actiones et laudes et versus.

Quarta præterea refertur actione sessio synodi, relatio de Theophilo et Zacharia dudum episcopis: interlocutio senatus, Metrophanis metropolite ac Romanorum vicariorum: ingressio Zacharie ac Theophili in sanctam synodum, et altercatio iporum et Romanorum vicariorum: epistola Nicolai papæ ad Michaelem imperatorem per Radualdum et Zachariam tunc episcopos destinata: interlocutio judicum, et epistola ejusdem pontificis præfate imperatori per Leonem a secretis transmissa; interlocutio Theophili dudum episcopi, et Theodori metropolite Cariæ; epistola papæ Nicolai ad Photium per Leonem a secretis: exhibito non recepti Photii a patriarchis: memoria libellorum a Zacharia et Theophili Romæ factorum: preces eum laudibus.

Porro quinta continetur actione sessio synodi copiosior, annuntiatio Pauli chartophylacis, Zachariam sive Photium adesse nuntiantis: missio hominum vicariorum eum imperiali homine ad eum, et ipsius cum ipsis sermocinatio; lectio sermonum Photii, et dictatus ad eum synodi per Eliam syneculum; lectio vocis Photii; acclamatio synodi ad Photium: ingressio Photii, et quis esset, et si recipere constituta Patrum. Vicariorum perfunctatio Romanorum, silentium, et tandem locutio Photii ac orientalium:

riam missa : allocutio Eliae vicarii Hierosolymitani; A horum eum actis conciliabulorum, a Photio contra papam Nicolauum et patriarcham Ignatium patratorum combustio : libellus Petri monachi, et examinatio falsorum vicariorum, et de hujusmodi beati papae Martini capitulum : allocutio Metrophanis, Theodori Critini Iconomachi accersio, et super ipsis discussio : capitulum pape Nicolai de imaginibus, conversio quorundam Iconomachorum, imperatoris et synodi monitis : anathematismus in Icomachos et in Photium et partem ejus prolatus, preces et laudes.

Jam vero sexta scribitur actione sessio synodi, pronuntiatio Metrophanis metropolitae Smyrnæ, epagnosticum Romanorum vicariorum; intromissio episcoporum Photii, ante quos lecte sunt epistolæ pape Nicolai ad Michaelem imperatorem et Photium per Leonem a secretis missæ, quasque quarta continet actio : acclamatio Eliae syncelli, disputatio imperatoris Basillii et Euchemonis ac reliquorum Photii episcoporum : assertio Zachariæ Photii episcopi, et disputatio imperatoris cum episcopis partis Photii : locutio Eulampii, et indignatio Romanorum vicariorum; imperatoris verbum, et requisitio episcoporum ab Ignatio consecratorum, a Romanis vicariis cum eis loquentibus : contradiccionis Metrophanis metropolite Smyrnæ adversus prescriptum Zachariam, sermo Romanorum vicariorum et admonitio imperatoris ad schismaticos : similiter Romanorum vicariorum et exeteriorum ad eosdem iterata imperatoris admonitio, simul et laudes.

Septima sane actio indicatur convenientium sessionis, ingressio Photii baculo innixi, quem ab eo Marinus Romanus vicarius jubet auferri; vicariis Romanis Photium ad faciendum libellum hortantibus, et cum omni synodo ad penitentiam provocantibus, ille hos e contra cum suis ad penitentiam magis impellit; cui contradicit Orientalium vicariorum sermo. Bahani interrogatio, Photii responsio, et ejus episcoporum ingressio, synodi et Photii episcoporum intentio, allocutio ad eos imperatoris per Bahanem præpositum, et hujus cum illis alteratio, et imperatoris assertio : Photii rursus episcoporum et Bahani dissensio, vicariorum Romanorum pro legenda epistola pape Nicolai clero missa Constantinopolios, exhortatio; quod ei factum est: item epistola pape Adriani ad Basilium imperatorem per Theognostum exarchum, et altera ad Ignatum missa : lectio epistolarum Adriani pape ad imperatorem et patriarcham per Donatum, Stephanum et Marinum vicarios destinatarum; quæ in tertia scripta sunt actione : et concilii ab eodem papa in ecclesia beati Petri collecti gestorum subscriptio pape, episcoporum, presbyterorum et diaconorum: commonitorium Romanorum vicariorum ad Photium, acclamatio Ignati ad synodum, anathematismus Photii et partis ejus, seu præconia et imprecatio imperatoris et synodi : ac super Photio versus.

Ostensa quoque memorias actiones synodi sessio-

B rum combustio : libellus Petri monachi, et examinatio falsorum vicariorum, et de hujusmodi beati papae Martini capitulum : allocutio Metrophanis, Theodori Critini Iconomachi accersio, et super ipsis discussio : capitulum pape Nicolai de imaginibus, conversio quorundam Iconomachorum, imperatoris et synodi monitis : anathematismus in Icomachos et in Photium et partem ejus prolatus, preces et laudes.

Ceterum nona nihilominus actione continetur, post sessionem synodi, suggestio senatus annuntiantis venisse vicarium Alexandrinæ sedis, cuius hortante synodo, epistola commendatitia legitur et

B ipse receptus; quæ acta sunt approbat, et ita sensus ejus : recitatur in scriptis examinatio falsorum testium, qui contra patriarcham juraverunt Ignatum, et horum penitentia : inde intromissio et discussio vestimenta sacerdotalia induentium, cum essent seculares, divina quasi celebrant mysteria : sermo Romanorum vicariorum et alter Orientalium: iterata falsorum vicariorum discussio, gratiarum actio ; imprecatio et laudes, atque super Photio versus.

Porro decima continet actio synodicam sessionem, considentibus imperatoris Occidui, et principis Bulgarici missis; regulas et terminum fidei ab eadem expositum synodo : interrogatio imperatoris, et totius synodi responsio approbans regulas lectas et terminum, imprecatio quæque ac laudes; gratifica vox imperatoris ad synodum : sermo ejusdem imperatoris, in quo episcopis bona promittit, et hortatur, ut si quis alii quid contra synodum dicere velit, sine timore fateatur; licet non esse laicus super ecclesiasticis negotiis disponendi jus, magistra ratione demonstret : monet ut schismata vitent, ut contra haereses vigilent, ut contentiones declinent ut forma sint subditis; interrogatio imperatoris, utrum synodo placeat, quod lectum est : quæ omnia approbat et subscriptione firmare pollicetur : imperator post omnes episcopos se velle subscribere dicit; ordo subscriptionis, vox senatus, synodo recipere profertis : laudes, subscriptiones vicariorum, imperatorum et episcoporum : epistola synodi encyclica, et ad Adrianum sanctissimum papam, epistola imperatorum ad patriarchas; item epistola patriarchæ Ignatii ad Adrianum sanctissimum papam, consulentis eum super tribus Capitulis: mox post synodum ejusdem sancti concilii consilii transmissa epistola imperatoris Basilii ad eundem, epistola ejusdem beatissimi pape rescribebuntis ad eundem principem.

D

GESTA

SANCTE AC UNIVERSALIS OCTAVE SYNODI,

QUE

CONSTANTINOPOLI CONGREGATA EST.

ACTIO PRIMA

Dei principale Verbum, quod ipsa Veritas est, Christus videlicet omnium nostrum Salvator et Dominus, habens nimirum universorum sacerdotiorum in se notionem et circumplexionem, et omnia sciens antequam essent, consulens sanctas catholice et apostolicas Ecclesias sue, male operantium versutias praestendit, ita dicens in Evangeliiis: *Attendite a falsis prophetis, qui veniunt ad vos in vestimentis ovium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces: a fructibus eorum cognoscetis eos* (Matth. viii); per quos videlicet manifeste notavit formam malignitatis et pravitatis, quae absconsa est in interiori homine: qui a speciem quidem et formam pietatis demonstrant, actiones vero similes pessimis affectionibus, quae circa animam sunt, operantur. Propterea mox intulit: *Nuquid colligunt de spinis uvam, aut de tribulis ficus? Ita omnis arbor bona fructus bonos facit, mala autem arbor fructus malos facit* (Matth. vii). Et ostendens quod impossibile sit ea quae alterius sunt generis in alterius transmutari naturam, continuo intulit: *Non potest arbor bona fructus malos facere, neque arbor mala fructus bonos facere: omnis arbor non fructum bonum faciens excidetur, et in ignem mittetur.* Itaque a fructibus eorum cognoscetis eos (Ibid.). Photius igitur est etiam temporibus nostris vir malignitate ac nequam opere plenum interiorum hominem habens, qui propter ambitum et amorem glorie, et ut vocaretur Rabbi, bonum se esse fingebat, et habitum et formam pietatis habere simulabat. In quibus et tunc imperantes traduxit atque seduxit; et per humanam machinationem, et regiam potestatem atque potentiam, Ecclesiam nostram obtinuit, legitimo et beatissimo summo pastore illius et sanctissimo patriarcha Ignatio inique dejecto atque expulso: sed post mortuum et mox florenta persona subtilata, et invic-

A movere proposuerunt, ac inutiliter et infructuose postea posuerunt: sed et fugiendus et odiendus omnibus; quibus, qui in orbe nostro sunt, piis et industriis etiam magis effectus est, maxime autem et praecipue misericordissima principali et Dei providentia sanctae Romanorum Ecclesie et patriarchalibus thronis qui in Oriente sunt, manifestum cum faciente peressimos pravosque fructus, quos germinavit. Ille ergo zelator Deus et ultor noster Dominus, qui adversarios suos et contempnentes auferri divite justitiae, veluti alterum Eliam Zelotem reperiens, beatissimum papam Nicolaum excitavit in auxiliu veritatis: qui in Spiritu sancto et lupi pollem per ea quae scripsit, crebro dirupit, et interiorum insaniam et rabiem publicavit, et palam exhibuit, Deique sermonem, qui est discretor cogitationum, et gladium spiritus opponens, confessum ac statim arborem radicibus amputavit; quippe que neque bene plantata fuerat, neque fructus bonos emiserat: atque raptorem, et lupum, et grassatoreum animalium, tanquam latroneum et furem interfecit, et confusione sacerdotes, qui cum eo erant, pariter intercœlit; magis autem quemadmodum alter Petrus, alterum Ananiam sursum auferentem aliena, et Spiritui sancto mentientem, snorum sententia verborum occidit (Act. x), ministrante videlicet et obsequente divinae voluntati atque decreto, Christi amico et divinitus gubernato, ac secum ferente nomen ^c, Basilio Deo amicissimo imperatore nostro, qui universalis synodus congregans, quae visa sunt Spiritui sancto, pie peregit, reprobatu quidem et omnimodi dejecto atque abrogato eo, qui secundum antiphrasos tropum nominatus est Photius ^d, abdicatis autem et his qui ab eo pronoui sunt, et in quounque gradu ecclesiastico consecrati: quibusdam quidem horum omni tantummodo sacerdotali catalogo

quibusdam autem una cum ipso abdicatis simul et anathematizatis, eo quod sectatores ejus et consonantes in omnibus ipsius nequam operibus deprehensi sunt: insuper et Iconomachi, qui contra sanctas et venerabiles imagines impios et lesos sensus habent; id est quod et illi existimationis et damnationis acceperunt decretum atque sententiam, corroborato videlicet et incardinato regulariter atque syndicice in propria sede Ignatio, sanctissimo patriarcha Constantinopolitano, ita ut nunc divinae Scripturæ compleatur eloquium, quod dicit: *Perfectio rectorum ducet eos, et supplantatio reprobantium capiebit eos* (*Prov. 1.*).

INCIPIT ACTIO.

In nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Amen. Anno tertio consulatus amicorum Christi et piissimorum imperatorum nostrorum Basillii et Constantini perpetuorum Augustorum, inductione tertia, mense Octobris, die quinta, feria quarta, propositis pretiosis et vivis lichenis et intemeratis salutis nostre Evangelii in dextris partibus catechumenorum et nominatissimi templi sanctæ ac magni nominis Sophiæ: convenientibus autem Donato et Stephano, Deo amabilissimis episcopis, et Marino venerabili diacono, locum tenentibus Adriani, sanctissimum ac beatissimum archiepiscopi senioris Romæ, et Ignatius honorabilissimo archiepiscopo magai nominis Constantinopoleos novæ Romæ, et sanctissimis vicariis Orientis, Thoma videlicet sanctissimo metropolita Tyri, locum tenente sedis Antiochiae, eo quod eadem viduata esset Ecclesia; et Eliâ Dei cultore presbytero et syncello, locum tenente Theodosii sanctissimi archiepiscopi sedis Hierosolymorum. Deinde secundum jussionem amicorum Christi et piissimorum magnorum imperatorum nostrorum Basillii et Constantini, presentibus et audiens laudabilissimis patribus, videlicet Theodoro laudabilissimo patricio et praeposito, Hemerio laudabilissimo proconsule ac patricio, Theophilo laudabilissimo proconsule ac patricio, Leone laudabilissimo proconsule ac patricio, Joanne laudabilissimo patricio ac logotheta exostromi^b, Leone laudabilissimo patricio et domestico exhibitorum, Panlo laudabilissimo patricio et eparcho prætoriorum, Manuele laudabilissimo patricio, Theophylacto laudabilissimo patricio, Petronace laudabilissimo patricio, et Oreste protospathario et domestico yeanatorum [parentum]. His ergo congregatis, sanctissimi vicarii senioris Romæ, et Ignatius sanctissimus archiepiscopus Constantinopoleos, et honoratissimi vicarii Orientis dixerunt: Ingrediantur episcopi omnes, quotquot laboraverunt et certaverunt pro verbo veritatis, utpote consentanei Ignatii sanctissimi archiepiscopi Constantinopoleos. Et ingredientibus il-

lis, Nicephoro videlicet Deo amantissimo metropolita Amasice, Joanne Deo amantissimo metropolita Silei, Niceta Deo amantissimo metropolita Athenarum, Metrophane Deo amantissimo metropolita Smyrnæ, Michaeli Deo amantissimo metropolita Rhodi, Georgio Deo amantissimo episcopo Iliopoleos, Petro Deo amantissimo episcopo Troadis, Niceta Deo amantissimo episcopo Cephaludii, Anastasio, [et Athanazio] Deo amantissimo episcopo Magnesiae, Niciphoro Deo amantissimo episcopo Crotone, Antonio Deo amantissimo episcopo Alisi, et Michaeli Deo amantissimo episcopo Cercyrorum: sanctissimi vicarii senioris Romæ et Orientis dixerunt: Sedeant secundum ordinem suum, quia digni sunt, et beatos et ter beatos hos aestimamus. Et sedentibus eis, stans in medio Bahanes famosissimus patricius et praepositus, ad sanctam syodium dixit: Imperator noster sanctus epanagnosticum et transmisit, et si jubetis, et placet vobis, recitetur coram sancta synodo. Sanctissimi vicarii senioris Romæ ac Orientis dixerunt: Placuit nobis sermo. Et accipiens Theodorus vir devotus a secretis legit: Cum divina et benignissima providentia nobis gubernacula universalis navis commisisset, omne studium arripuimus, et ante publicas curas, ecclesiasticas contentiones dissolvendi, et procellas, quæ per multos annos ex invidia odientis bonum satanae expansæ sunt, in stabilem tranquillitatem per meliorem quamdam provisionem transferendi: hic quidem, munito divinitus imperio nostro semper hoc desiderium gerente, et ita opportunum esse optime perpendente, ac ab aliis patriarchalibus sedibus vicarios adducere, propter jam dictam causam, judicante, cooperatus est intentioni gubernati divinitus imperii nostri solus infinitæ potentiae rex et princeps pacis, et, ut aspicitis, consilium nostrum complevit, et in idipsum convenire atque concurrere fecit, a seniori quidem Roma episcopos duos, et diaconum unum de destinatis septem, prudentia et intellectu ac vita venerabili decoratos^a; ab Oriente vero prototironum Antiochiae, id est, sanctissimum metropolitam Tyri, omnir reverentia plenum: a Hierosolymana autem sancta Dei Ecclesia, sancta videlicet Sion, de qua exiit qui prophetatus est, et nova lex, et discretor omnium gentium Domini sermo, sanctissimum syncellum virum apostolicum, et omni sapientia divina et humana referunt. Igitur cooperatione et gratia Christi universorum regis, et Dei cuncta tenentis, his, quæ prava omnibus vobis esse videbantur, in directa, et aperiis in vias planas, imperatoria diligentia et studio nostro translati, communemus et cohortamur omnes vos, fratres, ut cum multo pudore ac reverentia conveniatis ad sanctam hanc et universalem synodum, tanquam et communem, et universis ap-